
ÇΑσφάλεια στην
ΑναισθησιολογίαÈ

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ ÇDIVANI METEORA HOTELÈ

Κ α λ α μ π ά κ α

05-06/11/2016

Με τη συνεργασία της

Ελληνικής Αναισθησιολογικής Εταιρείας

και με την ευγενική χορηγία της 

Σάββατο-Κυριακή



09:30 - 10:00 Εγγραφές

Ά  Συνεδρία «Βελτιώνοντας την Ασφάλεια»
Προεδρείο: Ματσώτα Παρασκευή, Τρικούπη Αναστασία

10:00 - 10:20 Λάθη στην περιεγχειρητική χορήγηση
φαρμάκων: η πρόληψή τους και 
ο ανθρώπινος παράγοντας

Τζίμας Πέτρος

10:20 -10:40 WHO Checklist: Τι προσφέρει. Εμπειρίες 
και δυσκολίες από την εφαρμογή του

Ιορδανίδου Δέσποινα

10:40 -11:00 H θέση της εκπαίδευσης μέσω 
προσομοίωσης στην ασφάλεια 
των ασθενών

Ντούμα Αμαλία

11:00 -11:30 Συζήτηση

11:30 -12:00 Διάλειμμα-Καφές

B́  Συνεδρία «Θέματα ασφάλειας-ποιότητας»
Προεδρείο: Βαλσαμίδης Δημήτριος, Κλήμη Πελαγία

12:00 -12:45 Προεγχειρητικό άγχος: Πρόβλημα 
επικοινωνίας του θεραπευτικού 
συστήματος; Τριπλή εστίαση

Σακκάς Διονύσιος

05/11/2016
Σάββατο



12:45-13:30 Βελτιώνοντας την κατανομή 
των πόρων και τις εκβάσεις 
των ασθενών: Η οπτική 
των Οικονομικών της Υγείας 

Μπουμπουχαιροπούλου Κωνσταντίνα

13:30 -13:45 Συζήτηση

13:45 -14:30 Διάλειμμα-Γεύμα

Γ́ Συνεδρία «Ασφάλεια-Ποιότητα & Αναλγησία»

Προεδρείο: Μαμμή Παναγούλα, Ντούβλη Στέλλα

14:30 -14:50 Μετεγχειρητική υπεραλγησία: 
παράγοντες και πρόληψη  

Αντωνοπούλου Ελπίδα 

14:50 -15:10 Περιεγχειρητική αναλγησία 
ελεύθερη οπιοειδών

Κουρούκλη Ειρήνη 

15:10 -15:30 Ασφαλής οργάνωση τμημάτων 

Μαιευτικής Αναισθησίας & Αναλγησίας

Λουκέρη Αναστασία 

15:30 -16:00 Συζήτηση



Δ́ Συνεδρία «Η χρήση των κλινικών 
πρωτοκόλλων»

Προεδρείο: Αργύρα Εριφύλλη, Κούκη Πηνελόπη

10:00 -10:20 Κλινικά πρωτόκολλα: 

δυνατότητες και περιορισμοί 

Αρναούτογλου Ελένη

10:20 -10:40 Η συμβολή του Αναισθησιολόγου 

στα πρωτόκολλα ERAS 

Τσαρουχά Αθανασία

10:40 -11:00 Τα πρωτόκολλα ERAS 

στην Παιδιατρική Αναισθησία 

Τσιώτου Αδελαϊς

11:00 -11:30 Συζήτηση

11:30 -12:00 Διάλειμμα-Καφές

06/11/2016
Κυριακή



É Συνεδρία «Η ασφάλεια στην καθημερινή
πρακτική»

Προεδρείο: Παπαϊωάννου Αλεξάνδρα, Ρωμανά Κωνσταντίνα

12:00 -12:20 Οξυγόνο: μας βοηθά ή 

μας υπονομεύει;

Καμπαγιάννης Νικόλαος

12:20 -12:40 Καπνογραφία: Μπορεί να δώσει 

περισσότερα; 

Πανταζόπουλος Χαράλαμπος

12:40 -13:00 Ο Αναισθησιολόγος και η προστασία

του περιβάλλοντος

Τσιρογιάννη Αικατερίνη

13:00 -13:10 Συζήτηση-Συμπεράσματα-Λήξη

Μαλισιώβα Άννα

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ:

Μαλισιώβα Άννα 

Γεωργάκης Παναγιώτης

Ντούμα Αμαλία

Κούκη Πηνελόπη

Χαράλαμπος Πανταζόπουλος



Αντωνοπούλου Ελπίδα Διευθύντρια Αναισθησιολογικού Τμήματος, Γ.Ν. Ξάνθης

Αργύρα Εριφύλλη Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Αναισθησιολογίας, Ιατρική Σχολή 
Πανεπιστημίου Αθηνών, Á Πανεπιστημιακή Κλινική Αναισθησιολογίας, Αρεταίειο Νοσοκομείο

Αρναούτογλου Ελένη Καθηγήτρια Αναισθησιολογίας, Ιατρική Σχολή Πανεπιστημίου Θεσσαλίας,
Κλινική Αναισθησιολογίας, Π.Γ.Ν. Λάρισας

Βαλσαμίδης Δημήτριος Διευθυντής, Επιστημονικός Υπεύθυνος Αναισθησιολογικού 
Τμήματος, Γ.Ν.Α. «Αλεξάνδρα» 

Ιορδανίδου Δέσποινα Επιμελήτρια Á Αναισθησιολογικού Τμήματος, Γ.Ν.Θ. «Ιπποκράτειο»

Κλήμη Πελαγία Διευθύντρια Αναισθησιολογικού Τμήματος Γ.Ν.Α. «Αλεξάνδρα»

Κούκη Πηνελόπη Επιμελήτρια Á Αναισθησιολογικού Τμήματος, Γ.Ν. Νίκαιας 
«Ο Άγιος Παντελεήμων»

Κουρούκλη Ειρήνη Διευθύντρια Αναισθησιολογικού Τμήματος, Γ.Ν.Α. «Ιπποκράτειο»

Καμπαγιάννης Νικόλαος Επιμελητής Á Αναισθησιολογικού Τμήματος, Γ.Ν. Τρικάλων 

Λουκέρη Αναστασία Διευθύντρια Αναισθησιολογικού Τμήματος, Γ.Ν.Α. «Αλεξάνδρα»

Μαμμή Παναγούλα Συντονίστρια Διευθύντρια Αναισθησιολογικού Τμήματος, Γ.Ν. Παίδων
«Η Αγία Σοφία»

Ματσώτα Παρασκευή Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Αναισθησιολογίας, Ιατρική Σχολή 
Πανεπιστημίου Αθηνών, B́ Πανεπιστημιακή Κλινική Αναισθησιολογίας, Π.Γ.Ν. «Αττικόν»

Μπουμπουχαιροπούλου Κωνσταντίνα Φαρμακοποιός, Εξωτερικός Συνεργάτης Εθνικής Σχολής
Δημόσιας Υγείας

Ντούβλη Στέλλα Διευθύντρια, Υπεύθυνη Αναισθησιολογικού Τμήματος και Ιατρείου Πόνου, 
Γ.Ν. Τρικάλων

Ντούμα Αμαλία Επιμελήτρια Á Αναισθησιολογικού Τμήματος, Γ.Ν.Α. «Γ. Γεννηματάς» 

Πανταζόπουλος Χαράλαμπος Επικουρικός Επιμελητής Αναισθησιολογικού Τμήματος, 
Γ.Ν.Α. «Λαϊκό»

Παπαϊωάννου Αλεξάνδρα Επίκουρη Καθηγήτρια Αναισθησιολογίας, Ιατρική Σχολή 
Πανεπιστημίου Κρήτης, Κλινική Αναισθησιολογίας, Π.Γ.Ν. Ηρακλείου

Ρωμανά Κωνσταντίνα Διευθύντρια Αναισθησιολογικού Τμήματος, Γ.Ν.Α. «Ο Ευαγγελισμός»

Σακκάς Διονύσιος Ψυχίατρος, Συνεργάτης Αθηναϊκού Κέντρου Μελέτης του Ανθρώπου 

Τζίμας Πέτρος Επίκουρος Καθηγητής Αναισθησιολογίας, Ιατρική Σχολή Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, Κλινική Αναισθησιολογίας και Μετεγχειρητικής Εντατικής Θεραπείας, Π.Γ.Ν. 
Ιωαννίνων 

Τρικούπη Αναστασία Συντονίστρια Διευθύντρια Αναισθησιολογικού Τμήματος, Γ.Ν.Θ.
«Γ. Παπανικολάου»

Τσαρουχά Αθανασία Επίκουρη Καθηγήτρια Αναισθησιολογίας, Ιατρική Σχολή Πανεπιστημίου
Αθηνών, Á Πανεπιστημιακή Κλινική Αναισθησιολογίας, Αρεταίειο Νοσοκομείο

Τσιρογιάννη Αικατερίνη Διευθύντρια Αναισθησιολογικού Τμήματος, Γ.Ν. Κατερίνης 

Τσιώτου Αδελαϊς Διευθύντρια Αναισθησιολογικού Τμήματος, Γ.Ν. Παίδων «Π.&Α. Κυριακού»

Πρoεδρεία-Ομιλητές


